Ata 03/2022 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 26/05/2022. 1 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

ATA 03/2022 1

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os 2

membros do Conselho Municipal de Saúde, servidores públicos, sociedade civil, às dezesseis 3

horas, no auditório da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema com a finalidade de 4

discutir a seguinte pauta: 1.0. Informes da Secretaria Municipal de Saúde: 1.1. 5

Mortalidade Infantil: O Secretário Jonas iniciou a reunião desejando as boas-vindas aos 6

presentes e a discussão da pauta programada para a reunião, na qual informou que ainda não 7

registramos casos de óbito infantil. 1.2. Vacinação: Enfermeiras Ana Carolina, comentou que 8

dia 01/06, tendo em vista nossas baixas coberturas e a disponibilidade de doses da vacina da 9

influenza, iniciaremos a extensão da vacinação aos demais grupos. No primeiro momento, já a 10

partir do dia 01 (quarta-feira), iniciaremos com os grupos: crianças de 5 a 12 anos e pessoas 11

de 50 a 59 anos. Também, foi autorizada a vacinação de reforço para adolescentes de 12 a 17 12

anos. A vacinação nesse grupo deve ser realizada quatro meses após a segunda dose, e que o 13

imunizante a ser aplicado será a vacina da PFIZER.  1.3. Dengue: Jaqueline, Agente de 14

Combate a Endemias, junto com Leoni Marcos Padilha, comentaram as ações que estão sendo 15

realizadas, bem como o índice de infestação está em nove virgula um por cento bem como 16

comentaram que os locais com mais acumulo de água estão sendo potes e vasilhas 17

encontradas nas residências. 1.4. Boletim Epidemiológico da Covid-19 e Boletim de 18

Imunização da Covid-19: Camila apresentou os dados referente a Covid-19, mencionando o 19

total de vinte e cinco casos ativos, sem nenhum paciente hospitalizado.  1.5. Maio Amarelo: 20

O Secretário Jonas comentou quanto a ação proposta para o Maio Amarelo, organizada pelas 21

enfermeiras Jaqueline Wilpert Wagner e Lucia Otton, em parceria com a Ciretran, Polícia 22

Militar, Corpo de Bombeiros e os profissionais da Secretaria de Saúde, a fim de conscientizar 23

a população sobre os acidentes de trânsito, e também promover o Maio Sem Tabaco, com o 24

convite para a Oficina de Combate ao Tabagismo a ser realizada na sexta-feira pela manhã na 25

Praça dos Pioneiros. 1.6. Capacitação do MACC: Jonas relatou que na quarta-feira foi 26

realizada pela manhã uma Capacitação de Estratificação de Risco do Modelo de Atenção às 27

Condições Crônicas (MACC) iniciada pela coordenadora da Associação Regional de Saúde 28

do Sudoeste (ARSS) e posteriormente ministrada pela enfermeira responsável pelo MACC, 29

também contamos com a presença da nutricionista, assistente social e das psicólogas, que 30

fazem parte da ARSS. Entre os participantes da capacitação estavam os médicos e 31

enfermeiras dos municípios de Capanema, Bela Vista e Pérola do Oeste. Realizar a 32

Ata 03/2022 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 26/05/2022. 2 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

capacitação com a equipe da ARSS, foi uma iniciativa do município a fim de qualificar o 33

atendimento dos nossos profissionais, e assim consequentemente aprimorar o suporte aos 34

nossos pacientes. 1.7. Capacitação da Vigilância Sanitária: Jonas relatou que foi realizada 35

no Posto de Saúde Central uma Capacitação em Vigilância da Saúde do Trabalhador e 36

Segurança em Operações de Grãos com a participação da Regional de saúde e profissionais 37

dos municípios de Capanema, Planalto e Santa Isabel do Oeste. 1.8. Reunião SAMU: Jonas 38

informou que esteve em Pato Branco na sede do SAMU a fim de discutir questões sobre a 39

CIRUSPAR, quanto as dificuldades financeiras que oi consorcio vem passando com 40

manutenção dos serviços e também de recursos humanos, ressaltando a importância do 41

serviço prestado para a comunidade. 1.9. Contratação de Profissional Médico: Jonas 42

informou ainda, que foi realizada a contração de uma médica através do processo seletivo e 43

que ela está atendendo na Unidade de Saúde do Bairro São Cristóvão. 2.0. Discussão: 2.1. 44

Comissão de Recebimento: Secretário de Saúde Jonas, realizou uma reflexão acerca do atual 45

cenário frente a falta de medicações em nível nacional. Diante disso o município de 46

Capanema, que em suas licitações de medicamento aborda como obrigatório o prazo de 47

validade de 75% no momento da entrega do medicamento para que este seja aceito, analisa, 48

que neste momento de pós pandemia, guerras, que interferem na produção dos fármacos, que 49

em discussão o Conselho Municipal de Saúde, entende como necessário a adequação para 50

efetivação dos aceites de medicamentos, através de parecer da farmácia quanto a necessidade 51

do medicamento, quantidade em estoque e também através de justificativa do laboratório 52

quanto a indisponibilidade do produto, para que assim, sejam aceitos os medicamentos a fim 53

de não prejudicar a população capanemense. Devendo ainda, ser levado em consideração o 54

atendimento integral ao paciente, seguindo o princípio da legalidade, razoabilidade, 55

impessoalidade isonomia, moralidade e publicidade da comissão de recebimento da Secretaria 56

Municipal de Saúde. Assim, decidiu-se por aprovar o recebimento de medicamentos com 57

validade inferior aos 75% da data de fabricação, pela comissão de recebimento. 2.2. 58

Prestação de Contas:  O Secretário Jonas, relatou que na segunda-feira, realizou juntamente 59

com a Camila a audiência publica na Câmara de Vereadores, na qual estava presente o senhor 60

Silvio Carneiro, presidente deste Conselho, elencando m gráficos os quantitativos de 61

atendimentos realizados, medicamentos fornecidos, pacientes transportados, bem como os 62

recursos investidos em saúde, sendo a mesma aprovada pelos membros deste conselho. 3.0. 63

Deliberações: 3.1. AD REFERENDUM Nº 02/2022: Jonas, realizou a leitura do Ad 64

Ata 03/2022 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 26/05/2022. 3 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

Referendum em que a Secretaria Municipal de Saúde realizou a adesão à Resolução SESA 65

254/2022, ao que institui ao Incentivo de Investimento para o Transporte Sanitário nos 66

Municípios, no Programa de Qualificação de Atenção Primária à Saúde, com a finalidade de 67

aquisição de uma ambulância ou van, sendo aprovado pelo conselho a solicitação para 68

alteração do veículo por um veículo utilitário, sendo que a secretaria já foi contemplada em 69

outra Resolução com uma van e uma ambulância, ambos em processo licitatório, e tendo em 70

vista a necessidade da qualificação do transporte sanitário conforme as demandas do 71

município, no valor de R$ 170.000,00 ( cento e setenta mil reais). 3.2. Termo de Referência, 72

OFÍCIO Nº 134.2022- Aquisição de Tablets destinados exclusivamente aos agentes 73

comunitários de saúde do município de Capanema/PR, em atendimento a Resolução 74

SESA/PR 239/2022, do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde, Fundo a 75

Fundo Estadual, foi informado que se encontra em processo de licitação. 3.3. Termo de 76

Referência, OFÍCIO Nº 67.2022, foi exposto aos Conselho a Contratação de Instituição 77

Especializada para realização de pesquisa de opinião pública sobre a satisfação dos usuários 78

dos serviços de saúde prestados pelo município de Capanema/PR, que embasará e elaboração 79

dos instrumentos de gestão, como Plano Municipal de saúde, Programação Anual, 80

permitindo-se assim, a contextualização real do cenário municipal junto com nosso 81

planejamento. 3.4. Termo de Referência, OFÍCIO Nº 80.2022 – Infamou-se que a 82

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e 83

revisão do sistema eletrônico, refrigeração e estrutural dos equipamentos câmaras de 84

conservação de vacinas da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema/PR, em atendimento 85

ao Programa Estadual de Fortalecimento da Vigilância em Saúde – PROVIGIA-PR, 86

Resolução SESA Nº1102/2021, está em processo licitatório. 3.5. Termo de Referência, 87

OFÍCIO Nº 46.2022 - Aquisição de Fórmulas Alimentares Especiais e Suplementos 88

Alimentares destinados a pacientes da rede do Sistema Único de Saúde (SUS), residentes no 89

Município de Capanema/PR, foi elaborada pelo nutricionista juntamente com a farmacêutica a 90

fim de darmos continuidade ao acompanhamento de nossos pacientes. 3.6. Termo de 91

Referência para Processo Licitatório de Medicamentos Complementares 2022/2023, foi 92

apresentado o termo de referência com a relação de medicamentos a serem adquiridos pela 93

Secretaria de Saúde, para a qual está sendo levantado os orçamentos, para posterior ser 94

encaminhado para licitação. 3.7. OFÍCIO Nº 112.2022 – Contratação de pessoa jurídica, 95

prestadora de serviços médicos e hospitalares, lotada em território municipal, para 96

Ata 03/2022 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 26/05/2022. 4 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

atendimentos dos pacientes na retaguarda da atenção primária a saúde quantos aos serviços de 97

urgência /emergência (24 horas), afim de garantir a integralidade e a assistência aos usuários 98

do Sistema Único de Saúde (SUS) no município de Capanema/PR, Jonas comunicou que 99

encerrou o período de sessenta meses que poderia perdurar o contrato do Hospital Sudoeste, 100

diante disso, necessitou-se a realização de um novo processo, com tratativas, levantamento de 101

orçamentos, comprovantes de gastos pelo Hospital a fim de firmamos o novo contrato para 102

prestação de serviço a esta Secretaria de Saúde. 3.8. Pactuação Interfederativa de 103

Indicadores de 2022, a Enfermeira Ana Carolina apresentou os indicadores de saúde e as 104

metas estabelecidas para o ano de dois mil e vinte dois, enfatizando cada uma delas. 4.0. 105

Aquisição de material hospitalar e material de resgate, Jonas explicou que estes materiais 106

são para uso das Unidades De Saúde do Município de Capanema-Pr e da 3ª seção de 107

bombeiros do município de Capanema-Pr. Com as deliberações aprovadas e sem novos 108

assuntos, encerro esta ata que sengue assinada pelos presentes:   109

Camila Eduarda Lopes                                                 ________________________ 110

Aline Denise Cataneo                                                 ________________________  111

Ana Carolina de Souza Bantle                                              ________________________ 112

Ivete Maria da Rosa                                                       ________________________  113

Jaqueline Luana Horst Fritzen                                             ________________________ 114

Jaqueline Reinrhr                                                                 ________________________ 115

Jonas Welter                                                                       ________________________      116

Leandro Antonio Schuck                                                      ________________________                                   117

Leoni Marcos Padilha da Silva                                            ________________________ 118

Lucia Helena de Paula Otton                                                 ________________________                                         119

Luciane Carla Wunsch                                                          ________________________                                            120

Marilene Bartz Motta                                                           ________________________ 121

Marines de Moraes Schwan                                                 ________________________                                    122

Marlene dos Santos Quevedo                                              ________________________                                       123

Silvio Carneiro de Souza                                                     ________________________ 124

Tania Maria Bueno                                                               ________________________                                                125